
POLSKIE TOWARZYSTWO ANTROPOLOGICZNE 
ul. Uniwersytetu Poznańskiego 6, 61-614 Poznań  

e-mail: biuro@ptantropologiczne.pl   http://www.ptantropologiczne.pl 
 

korespondencja: prof. dr hab. Jacek Tomczyk, UKSW Instytut Nauk Biologicznych, ul. Wóycickiego 1/3, Warszawa 01-938 

 
 
 

Rekomendacje Polskiego Towarzystwa Antropologicznego 

dotyczące wykonywania pomiaru długości ciała  

noworodków i niemowląt 

 

Rocznie w Polsce rodzi się  ponad 300 tysięcy dzieci. W pierwszych chwilach życia rutynowo 

wykonuje się pomiary długości ciała, masy ciała, obwodu głowy i obwodu klatki piersiowej. 

Obowiązującą techniką pomiarową jest ta, którą rekomenduje Światowa Organizacja Zdrowia 

(WHO). Znaczącym problemem jest fakt, że w Polsce noworodki, a często także niemowlęta 

mierzone są niezgodnie z techniką pomiarową WHO, po naturalnych krzywiznach (zgiętego) 

ciała, taśmą metryczną, na miękkim podłożu. Wynika to z obawy przed prostowaniem 

kończyn dolnych. Obawa przed prostowaniem kończyn dolnych u noworodka jest mitem, 

który przez wiele lat towarzyszył opiniom dotyczącym profilaktyki rozwojowej dysplazji 

stawu biodrowego. Należy kategorycznie stwierdzić, że pogląd ten nie koreluje z żadną 

istniejącą i udokumentowaną rekomendacją. 

Polskie Towarzystwo Antropologiczne stoi na stanowisku, że w Polsce konieczne jest 

stosowanie rekomendacji dotyczących prawidłowej metodyki pomiarowej. Uważamy, że: 

Pomiar długości ciała należy wykonać: 

 używając neonatometru lub infantometru, zaopatrzonego w skalę pomiarową  i 

ruchomą prowadnicę, 

 pomiar powinny wykonać dwie osoby, 

 jedna przytrzymuje głowę dziecka w płaszczyźnie frankfurckiej, 

 druga delikatnie prostuje nogi w kolanach i przykłada przesuwającą się część 

infantometru do powierzchni podeszwowej stóp, 

 pomiar odczytywany jest z dokładnością do 0,1 cm, 

 pomiar należy wykonać w ciągu 48h od urodzenia dziecka. Nie ma zatem potrzeby 

aby był wykonywany zaraz po urodzeniu. 
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